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Anotace

Název předkládané diplomové práce napovídá, že se zabývá motivací a odměňováním

zaměstnanců, a to z hlediska teoretického, tak i praktického.

Práce začíná výkladem o podniku a podnikání, o problematice řízení lidských zdrojů,

motivaci a odměňování zaměstnanců, informačních systémech, funkcích a cílech,

přibližuje formy a metody, kterými lze ovlivnit zaměstnance, popisuje dostupné

zaměstnanecké benefity, seznámí nás s právy a povinnostmi zaměstnanců

a zaměstnavatelů.

Neméně důležitými kapitolami je i výklad o motivaci, ve kterých jsou vysvětleny nejen

základní pojmy, ale popisují i motivační teorie od uznávaných psychologů. Následuje

kapitola o odměňování, které je nejdůležitější součástí podniků a zásadním způsobem

ovlivňuje výkon každého zaměstnance.

Aplikační část je zaměřena na konkrétní společnost, kde je proveden výzkum a následná

analýza. Samotný výzkum probíhal formou dotazníkového šetření. Výstupy z dotazníku

jsou zhodnoceny a shrnuty do doporučení, jak a co je pro zaměstnance z jejich pohledu

motivující. Analýza a následná doporučení se zaměřují především na zamezení hrozící

fluktuace a též zvýšení spokojenosti a loajality zaměstnanců, což má přispět k lepší

prosperitě firmy. Získané poznatky jsou shrnuty v závěrečné části.
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Annotation

Title: Employee motivation and remuneration

The title of the submitted diploma thesis suggests that it relates to motivation

and remuneration of employees both from the theoretical and practical points of view.

The work begins with an insight into business and entrepreneurship, human resource

management, motivation and reward system, information systems, functions and goals,

then describes the forms and methods by which employees can be influenced,

and finally describes possible employee benefits, it serves as it informs about the rights

and obligations of both employees and employers.

Equally important chapter is the explanation of motivation which not only discusses

the basic concepts, but also explains the motivation theory by recognized psychologists.

This is followed by a chapter concerning with payroll, which forms the most important

part in businesses and has major impact on the performance of each employee.

The practical part focuses on a particular company where research and analysis are

carried out. The research itself was conducted by means of a questionnaire survey.

The outcomes of the questionnaire are reviewed and summarized

in the recommendations on how and what motivates employees from their

point of view. The analysis and subsequent recommendations are aimed primarily

at avoiding the risk of fluctuations, as well as increasing the satisfaction and loyalty

of employees which should contribute to the improvement of the company’s prosperity.

The findings are summarized in the final part.
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1 Úvod

Strategické řízení firmy úzce souvisí s lidskými zdroji, které se neustále vyvíjejí,

a proto je třeba jim věnovat dostatečnou pozornost. Motivace a odměňování

zaměstnanců je součástí personální činnosti každé společnosti.

Zaměstnanec, který je ve svém zaměstnání spokojen může odvádět kvalitní práci.

V současné době se pracovní trh potýká s „problémem“ velkého počtu volných

pracovních míst a s tím spojenou nízkou nezaměstnaností. Dlouhodobá nezaměstnanost

byla na konci roku 2017 nejnižší od roku 1997. Právě v této době, si zaměstnanci

mnohem více kladou otázky a uvědomují si, jaké mají postavení na svém pracovišti,

jak jsou odměňováni za vykonanou práci, zda jsou v zaměstnání dostatečně motivováni

a jestli je práce naplňuje a uspokojuje. Proč právě nyní? Z důvodu nízké nezaměstnanosti

je vysoká poptávka po zaměstnancích a firmy se tak předhánějí v nabízených odměnách

a benefitech, aby si udržely stávající zaměstnance a případně se jim podařilo získat

zaměstnance nové.

Motivačních prvků existuje celá řada … jen je ve firmě prosadit a využívat! Některé jsou

spojeny s nulovými nebo téměř zanedbatelnými finančními náklady. Zajímat se skutečně

o své zaměstnance či pochválit je za kvalitně odvedenou práci stojí jen chvilku času,

ale zaměstnanci to ocení. Samozřejmě jen pochvala a zájem nestačí, je třeba udělat více.

Ideálně kombinovat hmotné i nehmotné motivační prvky. Způsob motivace a systém

odměňování má vliv nejen na současný, ale taktéž na budoucí výkon pracovníka.

Správně fungující systém motivace a odměňování ve firmě je nezaměnitelný.

Ačkoli má každý jiná přání a potřeby, všichni chtějí dosáhnout jisté životní úrovně

a jistoty.

Navazuje aplikační část práce, ve které jsou zjišťovány informace formou

standardizovaného dotazníku, získané výsledky jsou porovnány a vyhodnoceny.

V závěru práce dochází ke zhodnocení stávajícího systému odměňování ve společnosti,

a s ním související způsoby motivace zaměstnanců.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je popsat a zhodnotit stávající systém odměňování ve společnosti,

a s ním související způsoby motivace zaměstnanců. Motivace zaměstnanců je důležitým

faktorem, který ovlivňuje nejen chod firmy, ale i celkovou náladu, která ve firmě panuje.

Cílem práce je rovněž na základě získaných informací navrhnout konkrétní úpravu

konceptu odměňování. Respektive dosažení spokojenosti v oblasti odměňování

a motivace jak na straně zaměstnance, tak zaměstnavatele.

2.2 Metodika práce

Práce je rozdělena na část teoretickou a aplikační. V teoretické části jsou objasněny

základní pojmy systému odměňování, mzdové formy a zaměstnanecké výhody

používané v praxi. Dále je zde popsán rozdíl mezi motivací a stimulací zaměstnanců.

Metodika práce je složena ze dvou základních oblastí. Nejprve je provedena analýza

sekundárních zdrojů, po které následuje aplikační část – výzkumné otázky. Zvolenou

technikou výzkumu je dotazování.

Dotazníkové šetření je vybráno z následujících důvodů: má nízké finanční náklady,

možnost získat odpovědi jak elektronickou, tak písemnou formou, anonymita

respondentů, která předpokládá pravdivost odpovědí dotazovaných respondentů

a zároveň to, že respondent není ovlivněn tazatelem. Vyhodnocením dotazníků dojde

k ověření výzkumných otázek, které byly na začátku práce stanoveny. Stanovení

výzkumných otázek je uvedeno v kapitole č. 8, Aplikační část.
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3 Podnik, podnikání

Každý podnik má své poslání neboli důvod, proč vlastně vznikl a proč existuje. Vedení

podniku stanoví cíle, krátkodobé i dlouhodobé, kterých chce dosáhnout. Vhodné

je sestavit si plán, jak stanovených cílů dosáhnout a určit strategii podniku. „Lidský

kapitál je tvořen souborem znalostí, dovedností a schopností jednotlivých pracovníků

organizace a je vázán na individualitu každého pracovníka. Jeho složky sídlí v lidech,

z organizace odchází spolu s nimi. Lidský kapitál přispívá k prosazení konkrétních

inovačních záměrů tím, že usnadňuje implementaci nových procesů, které jsou kritické

pro realizaci změn (vyvolaných pojetím inovačního řešení) v orientaci podnikatelské

strategie organizace“ [1].

Existují strategické situační analýzy – např. SWOT, STEP, BSC, které managementu

pomohou zjistit, jak si podnik vede.

Podnik je místem, ve kterém probíhá výroba nebo dochází k poskytování služeb.

Podnikáním je pak označována soustavná činnost, prováděná podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost, a to za účelem dosažení zisku. Podnikatel, ve většině

případů, potřebuje ke svému podnikání zaměstnance.

Existují různé formy podnikání, podnikání fyzických osob nebo právnických osob

v podobě obchodních společností (např. společnost s ručením omezením či akciová

společnost).

Management ve firmě plní několik funkcí, patří sem: plánování, organizování,

personalistika, vedení lidí a jejich kontrola.
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4 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je základní a nejdůležitější součástí organizace. Jakmile právě ŘLZ

nefunguje, okamžitě se to na organizaci projeví, proto se musí o tuto oblast vedoucí

pracovník neustále zajímat a intenzivně starat.

Management je odpovědný za rozvoj celé organizace, proto musí vědět, jakým směrem

se má ubírat. Schopný manažer by měl mít vizi, vědět přibližně čeho a jak,

chce dosáhnout.

Řídit organizaci znamená dosahovat předem stanovených cílů pomocí

či prostřednictvím ostatních. Patří sem schopnost získat a udržet si kvalitní

zaměstnance, vzdělávat je a zvyšovat jejich výkonnost, posilovat jejich motivaci

a loajalitu, zlepšovat pracovní podmínky na pracovišti a budovat mezilidské vztahy [2].


[…]


podle informací z trhu práce a podle vnitřní politiky organizace [48].

V4: Zaměstnanci nejsou spokojeni se svým finančním ohodnocením.

Jak je vidět na přiloženém obrázku, který zhotovil McDonald´s ČR spol. s. r. o.,

nejčastějším důvodem odchodu zaměstnanců je nízký plat. Nespokojenost s finančním

ohodnocením potvrdili též zaměstnanci, kteří vyplnili dotazníkové šetření této práce.
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Je pravda, že zaměstnanci dostali od roku 2018 přidáno, ale ani po přidání nedosáhnou

na průměrnou mzdu. Jak už zde bylo zmíněno, v pohostinství jsou platy oproti jiným

profesím na nižší úrovni. Zvyšování mzdy je v současné době trendem a je vidět

u většiny zaměstnavatelů.

Ve společnosti DRINKS UNION a. s. byl proveden průzkum spokojenosti zaměstnanců,

kde z výsledků vyšlo najevo, že motivační systém společnosti je funkční, ovšem existují

dílčí nedostatky. Hlavní problém byly mzdy, neboť to byl jediný ukazatel,

který dosahoval pod padesáti procentní hranici [49].

Komparativní studie, která se zaměřila na automobilový průmysl v polských

a japonských společnostech zjistila, že spokojenost, resp. nespokojenost s platy je hlavně

u polských zaměstnanců. Celkem 45 % polských zaměstnanců a pouze 19 % japonských

zaměstnanců není spokojeno s platy [50].

Obrázek 6: Důvody odchodu zaměstnanců

Zdroj: McDonald´s ČR

V5: Zaměstnanci jsou spokojeni s pracovním prostředím.

Hodnotily se zejména tyto aspekty: vzájemná úcta, uznání, vzájemná spolupráce a stav

zařízení. Z výsledků vyšlo najevo, že zaměstnanci jsou spokojeni.
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Podobné pracovní prostředí mají též zaměstnanci u konkurenčního KFC.

Výsledky ohledně pracovního prostředí vyšly shodně, pracovníci KFC jsou též spokojeni

s pracovním prostředím [51].

Výzkum zabývající se pracovní motivací sestavil žebříček nejdůležitějších motivačních

faktorů. Všichni účastníci výzkumu se shodli na tom, že plat je pro ně hlavním

motivátorem. Po finanční odměně byly další zdůrazněné faktory pracovní podmínky,

bezpečnost práce a vztah k přímému vedoucímu a kolegům [52].
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10 Závěry a doporučení

Výsledky, které byly zjištěny provedeným dotazníkovým šetřením, byly předány vedení

společnosti. Záleží pouze na nich, zda se jimi budou zabývat a přihlédnou k nim.

Výsledky jim mohou pomoci zlepšit spokojenost zaměstnanců v oblasti motivace

a odměňování.

Ze zjištěných výsledků je patrné, jaké nedostatky se v řízení lidských zdrojů

ve společnosti objevily. Jestliže vedení společnosti není spokojenost zaměstnanců

lhostejná, pokusí se pracovat na zlepšení. Zaměstnanci uvidí, zda jsou jejich názory

brány vážně a firma je nebere na lehkou váhu.

Cíl práce byl naplněn, neboť byl zjištěn současný stav motivace a odměňování

zaměstnanců ve vybrané společnosti a zároveň jsou vypracována doporučení,

jak zlepšit aktuální situaci. Každý podnik by si měl personální proces,

kam patří motivace a odměňování zaměstnanců, hlídat. Podporuje to zdravý vývoj

podniku a jeho konkurenceschopnost.

Hospodářská komora České republiky provedla šetření, ve kterém bylo zjištěno,

že zaměstnavatelé investují nejen do strojů, ale též svých zaměstnanců.

Přesto je ve firmách nedostatek lidí [53].

Management firmy by se měl zamyslet nad stávajícím systémem odměňování,

a co se týče benefitů, pokusit se jejich nabídku rozšířit a zpestřit.

Společnost není na špatné úrovni, co se týče pracovní spokojenosti,

ale neustále je potřeba pracovat na zlepšení, aby si udržela současné a získala budoucí

zaměstnance. Oblast motivace a odměňování je velmi důležitá,

a proto jsem se jí zabývala. Velkou pozornost této oblasti by však měly věnovat hlavně

firmy a jejich management.
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Mezi doporučení, jak zlepšit aktuální situaci v oblasti motivace, odměňování

a poskytování benefitů ve společnosti, ve které bylo prováděno výzkumné šetření, patří:

Motivační systém - informovanost

Aby motivační systém mohl plnit svoji funkci, musí o něm zaměstnanci vědět.

Vhodné je vyvěsit ho v práci na nástěnku a zároveň vložit na interní webové stránky,

kam má každý zaměstnanec přístup.

Motivační systém - pestrost

Jelikož věková struktura zaměstnanců je rozmanitá, je potřeba vymyslet a nabídnout

pestrý motivační program, který bude zacílen na různorodost pracovníků.

Zároveň se nesmí zapomínat na motivaci dlouholetých pracovníků. Každého potěší,

když je odměněn za dlouhodobou působnost a přínos pro firmu. Forma může být

jak ve finanční, tak nefinanční podobě.

Motivační systém - soutěže

Pravidelné soutěže jsou nejen zpestřením, ale též hnacím motorem. Lidé jsou hraví,

soutěživí, rádi se zúčastňují soutěží a zároveň když vidí možnost odměny, více se snaží.

Pochvala

Každý zaměstnanec ocení, když je nadřízeným pochválen, ale slova nestačí. Zaměstnanec

musí vidět, že za to také něco získá, a i nadále se bude snažit, neboť chce zase být

oceněn.

Delší dovolená, sick-days

Tyto benefity by ocenil každý zaměstnanec, ale přesvědčit zaměstnavatele o zavedení

těchto tolik žádaných benefitů nebude snadné.
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