POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Koutníková

Název práce: Motivace a odměňování zaměstnanců.

Autor posudku: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat a zhodnotit stávající systém odměňování ve vybrané společnosti a navrhnout konkrétní úpravu konceptu odměňování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

14 % shody – jako shoda jsou označeny: obecné pojmy používané při psaní všech BP a DP jako je prohlášení, poděkování, kapitola práva a povinnosti zaměstnanců, které se opírají o paragrafy Zákoníku práce a jsou správně označeny odkazem na zdroj. Autorka dále využila některé části své BP, kde opět uvedla odkaz na zdroj. Lze konstatovat, že označená shoda není plagiátem.

Dílčí připomínky a náměty:

Text některých stran DP (např. 3, 7, 9, 17, 52) neobsahuje doporučený počet řádků 30 – 35 řádků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zkoumala aktuální téma. Práce je rozdělena na část teoretickou a aplikační. V teoretické části jsou objasněny základní pojmy systému odměňování, mzdové formy a

zaměstnanecké výhody používané v praxi. Dále je zde popsán rozdíl mezi motivací a stimulací zaměstnanců. Metodika práce se skládá ze dvou oblastí. První oblast zahrnuje analýzu sekundárních zdrojů, druhá oblast stanovuje pět výzkumných otázek, na které jsou zvolenou technikou výzkumu je dotazování. Na str. 34 autorka popisuje realizaci výzkumu, kde mimo jiné uvádí, že ...*“dotazníky vyplnila většina zaměstnanců pobočky.”* Není uvedeno, kolik respondentů bylo osloveno, jaká byla návratnost dotazníků a zdali všechny navrácené dotazníky byly úplně a správně vyplněné.. Ve výsledcích lze vyčíst pouze celkový počet respondentů 85.

Autorka ve své práci správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Pracovala samostatně, se zájmem o vybrané téma. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že cíl práce je naplněný, práce je v souladu s Výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem je u zaměstnanců podporován jejich rozvoj a vzdělávání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - C podle výsledku obhajoby

V Hradci Králové, dne 21. května 2018

podpis